
3267 15. Febr. 1894: 2. Beh. af Lovf om Forfatterret og-Kunstnerret. 3268 

ærede Medlem fra Langeland (Brandes). 
Jeg skal da først genkalde i Erindringen en 
Udtalelse, der fremkom fra den højt» 
ærede Kirkeminister, og som gik ud paa, at 
det var usømmeligt» hvis vi ikke bøiede os 
ind under BernersKonventionen og fik vore, 
Forfattere beskyttede i Udlandet og uden- 
landske Forfattere beskyttede her -i Landet.. 
Hvorfor skulle vi bruae disse stærke. lldtknkp 
Det er jo en ganske simpel Sag. der ligger 
for her. Det er jo blot dette, at en Del 
Forfatteres og Kunstneres Fortjeneste ikke er 
bøj«nok, og at de ville have den høiere. 
Men naar en vis Klasse af Befolkningen 
skal have højere Fortjeneste, hvem skal saa 
betale det? Det skal selvfolgelig nogle an- 
dre, hvem disse Penge skulle ud af Lommen 
paa. J eg  finder ikke, der er Anledning til 
disse stærke Udtryk i den Sag, og skal der- 
for ikke gaa videre ind paa ,,Usømmelighe- 
den-S. Det ærede Medlem fra Langeland 
(Brandes) brugte i Dag den samme Trafik, 
som han brugte i Fjor. Da jeg rejste Ind- 
vendinger tmod det foreliggende Forslag, 
særlig mod Tiltrædelsen af Berner-Kotiven- 
tionen, sagde han straks: Ja, det er de 
specielle Redaktorstandpunkterl 홢홢홢 det skal jo 
være en meget foragtelig Sag at have spe- 
cielle Standpunkter. Jeg forstaar nu egent- 
lig ikke, hvorfor det« ærede Medlem vil ind l 
paa dette Hensyn til Redaktorerne siden vi 
andre ikke have trukket det frem. Thi det 
vil jeg indrømme, at Lovforslaget ogsaa har 
pekuniær Betydning for enkelte Blade, ikke 
for alle, men det ser ud efter det ærede 
Medlems Motivering som om Redaktø- 
rerne i deres ikke lille Opgave her i Landet 
først og fremmest, først og sidst tage Hen- 
syn til Pengeindtægterne, til, hvilke Fordele 
de kunne have. Om det ærede Medlem har gjort» 
disse triste Betragtninger i sin Redaktions- 
Virksomhed, har jeg selvfølgelig ingen Anelse 
om, men at tillægge andre Redaktorer den 
Slags Hensyn, finder jeg, ikke, det ærede 
Medlem er berettiget til. Redakkorerne kende 
gennemgaaende det danske Folks Levevis, 
dets boglige Uddannelse, den Literatur, »det 
læser, bedre end det ærede Medlem kender 
det. Og det ærede Medlem kunde dog ogsaa 
gaa ud fra, at Redaktørerne, der sidde som 
en Slags Forposter ude omkring i Landet 
for Befolkningens Interesser, kunne se, at 
der her fra en vis Side blev gjort. noget,, 
der kunde betragtes som et Overgreb, idet 
det synes, som om Forfatteres og Kunstne- 
res Jnteresser skilles over den almindelige 
boglige Udvikling her i Landet. Nej, det 
ærede Medlem skulde ikke tale om Egen- 
nytte. Jeg skulde ikke være kommen ind paa 
etsligt Spørgsmaal, hvis det ærede Med- 

lem ikke havde rejst det, men idet det »ærede 
Medlem talte saa smukt derom, erindrede jeg« 
et Foredrag, jeg har hørt af det ærede Med- 
lem, hvori han udviklede, hvor meget en ham 
nærstaaende Person her i Landet havde tabt, 
eller vilde have tjent, hvis vi vare inde i 
BernerkKonventionen, men alt det »synes 
jeg vi skulde lade ligge, og kun, ta e Hensyn 
til det, som er ·fremført mod BeYrner-Kon- 
ventionen, og disse Grunde synes jeg vir- 
kelig ere store nok. Det. har virkelig Ve- 
tydning for et Folk, om Bogmarkedet bliver 
fordyret. Nu sagde det ærede Medlem, a t  
det rammer kun Oversættelser« Ja, det홢 
ærede Medlem skal ,slet ikke stole paa» at! 
det ikke rammer mere end Oversættelser. 
Naar en vis Del af en, Vare stiger, pleje 
andre Dele af lignende Varer ogsaa. at aaa 
til Vejrs, og naar Boghaudlerne skulle be- 
tale mere for. deres Oversættelser, end de 
hidtil have gjort, altsaa ikke tjene saa meget 
paa den Gren af Forretningen, saa maa de 
selvfølgelig tiltrænge den Indtægt, de hid- 
til have husk, ogsaa. de andre Bøger blive 
dyrere.. Det er -en Selvfølge, og jeg stoler 
ikke paa det ærede Medlems Forsikring om, 
at selv om vi gaa ind i Berner-Konventio- 
nen, saa blive de originale Bøger ikke dy- 
rere. Jo, der l ser den største Udsigt til, at 
de blive det. 

Jeg skal til Slutning kun henlede Op- 
mærksomheden paa den Begejstring hvor- 
med det ærede Medlem fra Langeland taler 
om den moderne Ret, som vi skulle vise 
Europa, at vi ere med paa. Selv om vi 
leve i saa fortvivlede Retstilstande, som 
Tilfældet er nu, skulle vi vise den store 
Verden, at et Retsomraade er der, hvor 
det danske Folk ønsker at være med, og det 
er den internationale Beskyttelse. Jeg føler 
ikke den Ærgerrighed hverken for mig per- 
sonlialeller for det olk, jeg tilhører, ak 
jeg s u de attraa, at remmede skulle se, at 
der er et Punkt, vi ere højt oppe med, men 
at paa de vigtigste Punkter ere vi over- 
ordentlig langt nede. 

B r a n d e s :  Jeg skal ikke forlænge 
Diskussionen. Jeg skal kun over for det 
ærede Medlem fra Køge (Alberti) sige, at 
jeg ikke hørte, at han fremkom med andre 
Argumenter end det, som han havde brugt, 
en Gang- at Bøger her. i Landet skulde 
blive dyrere, at Bogmarkedet skulde blive, 
vanskeligere, hvis dette Lovforslag vedtoges. 
Men det er ikke lykkedes det ærede Medlem 
at bevise det. Naar jeg hører det ærede 
Medlem fra Kalundborg (A. Sørensen)» 
sige, at ogsaa danske og norske Bøger, ville, 
blive dyrere, fokdc visse Oversættelser· skulle 


